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“减税力度很大，政策创新很多，可以说为建成高水平自贸港，海南税收制度将重构。”

在看到《海南自由贸易港建设总体方案》（下称《方案》）中的涉税政策后，中国政法大学施正文教授
对第一财经评价说。

根据《方案》，在满足相关条件下，海南最终将实现零关税，这低于当前中国总体7.5%关税总水平；企
业所得税税率从25%降至15%，个人所得税最高边际税率从45%降至15%；增值税、消费税、车辆购置税
、城市维护建设税及教育费附加等税费将被简并为销售税，在货物和服务零售环节征收。更多内容可咨
询合泰企业秦经理13670275609

为防止实质上的海南“税收洼地”沦为内地部分企业的“避税天堂”，《方案》要求，税收管理部门强
化对偷漏税风险的识别，防范税基侵蚀和利润转移，避免成为“避税天堂”。

“这主要是为了防止一些企业在海南设立空壳公司，滥用税收优惠从而侵蚀内地税收利益，扰乱我国正
常税收秩序。”施正文说。

零关税确立

自贸港一大特征是贸易投资高度自由化便利化，而关税阻碍了贸易投资自由便利化。因此国际上自贸港
基本都采用零关税政策。海南自贸港也不例外。

根据《方案》，海南自贸港确立了货物贸易实行以“零关税”为基本特征的自由化便利化制度安排。

具体分两步走：在全岛封关运作前，对部分进口商品，免征进口关税、进口环节增值税和消费税。在全
岛封关运作、简并税制后，对进口征税商品目录以外、允许海南自由贸易港进口的商品，免征进口关税
。

施正文表示，海南自贸港属于境内关外，即在我国国境范围内，但在海关管理关卡之外。因此除了海南
自贸港确定的进口征税商品目录外，国外货物进入自贸港免征进口关税。其实绝大部分商品都将免征关



税，但像烟草、酒类等不被鼓励消费品及污染环境等商品，会列入征税目录。

普华永道中国税收政策服务主管合伙人马龙告诉第一财经，海南自贸港的鼓励类行业清单可能大致会参
考现行的鼓励类目录的一些内容，例如《产业结构调整指导目录》中的鼓励类产业，《鼓励外商投资产
业目录》等，同时再结合海南省的特点和定位，着重发展旅游业、现代服务业和高新技术产业等。

不仅免征关税，根据《方案》，2025年前对符合条件的企业进口自用生产设备、进口营运用交通工具及
游艇、进口生产原辅料以及岛内居民购买的进境商品，还免征进口环节增值税和消费税。

施正文表示，海南相当于单独关税区，从关税方面可以理解为在我国境外，因此当海南自贸港货物进入
内地，相当于入关，就需要依法征收关税以及进口环节增值税、消费税。

有市场人士认为，海南全岛封关后，《方案》只提及免征进口关税，并未提及是否免征进口环节增值税
、消费税，有可能进口环节增值税和消费税也将被免征。

施正文认为，这样做的可能性并不大。因为进口环节增值税、消费税是按照消费地课税原则，商品在哪
里消费，税就在哪里征。而且不征收的话地方财政也可能难以承受减收损失。

企业和个人所得税均降至15%

海南自贸港要与国际上成熟自贸港竞争，必须保持较低税负，来吸引企业、人才入驻。目前我国企业所
得税标准税率为25%，综合所得个税采取七档超额累进税率，最高边际税率为45%。因此，给予企业和个
人所得税低税率成为海南税制改革一大原则。

《方案》对此也采取两步走：在企业所得税方面，2025年以前，对注册在海南自由贸易港并实质性运营
的鼓励类产业企业，减按15%征收企业所得税。2035年以前，对注册在海南自由贸易港并实质性运营的企
业（负面清单行业除外），减按15%征收企业所得税。

方案明确，对旅游业、现代服务业、高新技术产业企业，其2025年前新增境外直接投资取得的所得，免
征企业所得税。

马龙认为，这也是所得税优惠政策的一大亮点，是对现行的企业所得税法下中国居民企业需就全球收入
征税制度的突破。

在个人所得税方面，2025年以前，对在海南自由贸易港工作的高端人才和紧缺人才，其个人所得税实际
税负超过15%的部分，予以免征。2035年以前，对一个纳税年度内在海南自由贸易港累计居住满183天的
个人，其取得来源于海南自由贸易港范围内的综合所得和经营所得，按照3%、10%、15%三档超额累进
税率征收个人所得税。

施正文表示，企业所得税和个税减税力度都很大。具体实施上，所得税优惠受惠范围越来越大，比如企
业所得税优惠前期仅限于鼓励类企业，与西部大开发鼓励类15%所得税优惠政策类似，但后期则扩展到
负面清单行业外所有企业。个税也从前期聚焦高端、紧缺人才拓展至普通居民，而且从综合所得扩至包
括经营所得（最高边际税率为35%）。

马龙表示，海南自贸港的15%个税优惠应该比2019年出台的大湾区个人所得税优惠更进一步，大湾区个人
所得税优惠是面向境外高端人才和紧缺人才，采取“先征后补贴”的方式。而《方案》规定，对在海南
自由贸易港工作的高端人才和紧缺人才，其个人所得税实际税负超过15%的部分，予以免征。《方案》
并没有规定必须是境外人才才能享受15%的个税优惠，而且15%个税优惠的实现方式是超过部分直接“免
征”，而不需通过先征后补帖的方式。如果《方案》的这一优惠落地，将成为海南吸引高端人才和紧缺
人才的强有力举措，对境内外相关人士都有吸引力。



“这些税收政策围绕贸易投资自由便利化，推动资金、人员等各类要素便捷高效流动，形成早期收获，
也有利于海南吸引一批相关行业的集团总部，再去海外投资。”马龙说。

多税种简并为销售税

外国自贸港税收制度一大特征是税种相对较少，便于遵从。我国现行税种有18个，因此海南自贸港探索
简化税制，降低间接税比例，实现税种结构简单科学、税制要素充分优化、税负水平明显降低、收入归
属清晰、财政收支大体均衡。

为此，《方案》明确，在全岛封关运作的同时，依法将现行增值税、消费税、车辆购置税、城市维护建
设税及教育费附加等税费进行简并，启动在货物和服务零售环节征收销售税相关工作。而且销售税及其
他国内税种收入作为地方收入。

“这是对现行税制的一种再造和重构，意义重大。增值税等税费某种程度上存在重复征税，实际税负承
担是消费者。未来将其合并为销售税，征管更为简便，市场主体负担也会降低。而且在消费端征税，有
利于改变政府此前重投资轻消费，更加注重改善营商环境，为市场创造公平的竞争环境。”施正文说。

普华永道中国间接税主管合伙人李军对第一财经分析，为提高企业的纳税便利度，打造更加优质的纳税
营商环境，海南将对增值税等税费进行简并。这些税费均与货物或服务的销售额直接相关，均以销售额
作为基数进行计算。在目前的征管体系下，这些税种需要单独计算、单独申报。如果以销售额为基数进
行合并计算、合并申报，将有利于简化申报缴税流程、减轻企业负担，同时也会提高税款征收的效率和
质量。

未来内地是否也会采取相同的简并税种改革？

多位财税专家告诉第一财经，目前增值税等合并改征销售税这一特殊政策，只会用在自贸港这一特殊区
域，相当一段时间内不大可能复制到内地。不过如果海南这项改革试验非常成功，也不排除复制到内地
。

另外，《方案》还将授权海南根据自由贸易港发展需要，自主减征、免征、缓征除具有生态补偿性质外
的政府性基金，自主设立涉企行政事业性收费项目。

防止成为“避税天堂”

力度空前的税费优惠政策，让未来海南企业及个人税负低于内地。如何防止一些企业钻政策空子，造成
税基侵蚀和利润转移，是有关方面预先考虑到的问题。

《方案》要求，税收管理部门按实质经济活动所在地和价值创造地原则对纳税行为进行评估和预警，制
定简明易行的实质经营地、所在地居住判定标准，强化对偷漏税风险的识别，防范税基侵蚀和利润转移
，避免成为“避税天堂”。

在前述15%企业所得税优惠政策享用条件中，《方案》也强调了企业必须注册在海南自由贸易港，并实
质性运营。

马龙认为，15%企业所得税和15%个人所得税优惠政策，旨在吸引企业在海南自由贸易港当地进行切实的
投资并进行实质性运营，同时也增加当地就业，吸引人才，这样才能对当地经济有实质性的贡献。为了
避免没有实地经营的纯注册型企业，或者通过不真实的雇佣关系以获得税收优惠的现象，《方案》要求
税收管理部门按照实质经济活动所在地和价值创造地原则对纳税行为进行评估和预警，通过实质经营地
、所在地居住判定标准，打击偷漏税行为。这与中国近年来一直积极参与国际税收征管合作、加强防范
税基侵蚀和利润转移的做法是一致的。



另外，《方案》还明确，积极参与国际税收征管合作，加强涉税情报信息共享。加强税务领域信用分类
服务和管理，依法依规对违法失信企业和个人采取相应措施。

北京国家会计学院李旭红教授告诉第一财经，我国应积极融入国际税收规则，加强涉税情报交换，防范
税基侵蚀和利润转移，促进海南自贸港在核心业务上做实做强，避免成为世界各国税收套利的区域。

国家发改委主任何立峰撰文表示，海南自由贸易港建设过程中，在部分行业和领域出现一定风险是正常
的，但不能出现重大风险，更不能陷入“一放就乱、一乱就收、一管就死”的怪圈。“管”的能力和“
放”的空间是成正比的。要在实施重大政策之前，开展风险评估和压力测试，及时查堵监管漏洞，扎紧
制度“篱笆”。

海南特殊的税收制度建立并非一蹴而就，而是按照海南自由贸易港建设的不同阶段，分步骤实施零关税
、低税率、简税制的安排，最终形成具有国际竞争力的税收制度。
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